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Diplomová práce se zabývá problematikou prevalence užívání návykových

látek studenty Fakulty vojenského zdravotnictví Univerzity obrany a její prevencí.

Práce je rozdělena do šesti kapitol – pět kapitol teoretických, kde je vymezena

závislost – její definice a stádia. Ve druhé kapitole jsou charakterizovány návykové

látky a jejich výskyt v populaci České republiky. Následující kapitola popisuje

vývojová specifika mladé dospělosti. Čtvrtá kapitola se zabývá Armádou České

republiky a jejím dělení. Poslední kapitola definuje prevenci a její možné členění.

Odkazuje také na vybrané české dokumenty a legislativu. Výzkumná část diplomové

práce mapuje současnou situaci užívání návykových látek studenty a prevenci jejich

užívání. Výzkumné šetření je provedeno kvantitativní metodou šetření, formou

dotazníku.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá prevalencí užívání návykových látek studenty

Fakulty vojenského zdravotnictví Univerzity obrany a jeho prevencí. V užívání

návykových látek, a především alkoholu, se Česká republika drží dlouhodobě

v Evropě na předních příčkách. Přesto, že v posledních letech je zaznamenáván lehký

pokles, stále je užívání návykových látek velkým problémem. Podíl na tomto jevu má

celkový přístup české populace, která vnímá např. pití alkoholu jako přirozenou věc

a běžnou součást svého života. Alkohol je v České republice pevně spjat s mnoha

životními událostmi jako rituál. Typickým příkladem je hned samostatný start života.

Při narození dítěte se traduje, že by se mělo dítě řádně zapít, aby bylo zdrávo. Jak je

v naší společnosti velmi dobře známo, nejedná se převážně o decentní přípitek, naopak

je mnohdy vypita nadmíra tzv. tvrdého alkoholu. Málo-kdo si také umí představit

oslavu narozenin, příchodu Nového roku či svatbu bez kapky alkoholu. Většinou

velmi negativně jsou pak bráni ti, kteří alkohol nepijí – na ostatní tento přístup působí

nepřirozeně, mnohdy až provokativně. Zkušenost s alkoholem v české populaci mají

v průměru již děti na přelomu prvního a druhého stupně základní školy. Právě v tomto

období se dětská populace začíná rozdělovat podle kritéria zkušeností s alkoholem

a přijímání či odmítání jeho konzumace. Ve vrstevnických partách na základní škole

pak bývá vzhlíženo k jedincům, kteří se chlubí, že alkohol pijí a umějí si ho obstarat,

s obdivem. Abstinující jedinci přestávají zapadat a postupně se z takto orientovaných

kolektivů dětí a mládeže vyčleňují. Dokonce mohou být bráni většinovou společností

za „outsidery“. Na střední škole už pak nemusí dojít přímo k vyčleňování, nicméně

dospívající se velmi rádi chodí bavit do různých barů a klubů, kde alkohol konzumují

a ti, kteří nepijí se tak mnohdy dobrovolně oddělují. Dalším velmi negativním faktem

je skutečnost, že dnešní mládež navštěvuje tato zařízení s předem daným cílem se opít,

nikoli jít večer strávit s příteli, pohovořit s nimi, poslouchat hudbu apod.

Také kouření cigaret je v České republice rozšířeným jevem, kterému se nikdo

z nás nemůže dostatečně bránit. Jde nejen o nebezpečné působení látek obsažených

v cigaretách na naše zdraví při aktivním kouřením, problémem je i pasivní kuřáctví,

dané faktem, že se nekuřák octne ve společnosti aktivních kuřáků, před kterými nemá

v dané chvíli kam uniknout. Ačkoliv v současnosti je v platnosti zákon zakazující
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kouření v restauračních zařízeních, kde koncentrace kouře bývala vždy vysoká,

bohužel je mnoho dětí i dospělých vystaveno kouři ve vlastním domově jiným členem

rodiny. Rodiče kuřáci si někdy ani neuvědomují, že škodlivé látky jsou pro malé děti

ještě nebezpečnější, také jsou tyto látky předávány dotyky z ruky, kde byla cigareta

držena, na kůži dítěte.

Třetí oblastí návykových látek jsou drogy, tj. nelegální substance. Mezi mladou

populací stále roste obliba konopných látek, které nevnímají jako nebezpečné. Naopak

je volí jako únik před stále narůstajícím tlakem společnosti na výkonnost jedince,

stresem a mnoha dalšími negativními faktory současné společnosti a jejího

uspěchaného klimatu.

Tato diplomová práce se zaměřuje na velmi specifickou skupinu studentů

vojenských oborů, kdy se jedná nejen o studenty vysoké školy, ale zároveň také

o příslušníky Armády České republiky. Jde tedy o jedince, na které jsou kladeny velmi

vysoké nároky.

Cílem této práce, která je koncipována teoreticko-empiricky, je na základě

odborných pramenů analyzovat problematiku užívání návykových látek a popsat

specifika mladé dospělosti a výzkumným šetřením zmapovat současnou situaci

užívání návykových látek mezi studenty Fakulty vojenského zdravotnictví.

Teoretická část diplomové práce je složena z pěti stěžejních kapitol. Kapitoly

jsou voleny tak, aby co nejblíže přiblížily zvolenou zkoumanou specifickou skupinu

studentů. První kapitola je věnována závislosti jako takové a současné situaci užívání

návykových látek v České republice. Ve druhé kapitole jsou rozebrány jednotlivé

návykové látky z hlediska jejich složení, působení, účinku. Následující kapitola

se zabývá mladou dospělostí – tím, co je pro tuto věkovou skupinu charakteristické

tím, čím se tato skupina odlišuje od adolescentů. Kapitola Armáda České republiky

přibližuje armádu jako bezpečnostní složku České republiky. Zaměřuje

se na podmínky výběru a vstupu do této elitní skupiny, stejně jako zkoumá Univerzitu

obrany z hlediska její historie a členění. Dále jsou zde uvedeny obory, které je možné

studovat v rámci Fakulty vojenského zdravotnictví. Závěrečná kapitola teoretické části

je zaměřena na prevenci a s ní spojené další otázky, stejně jako jsou zde k dispozici

některé vybrané dokumenty vydané ministerstvy (M. Školství, mládeže a tělovýchovy,

M. Obrany a M. Zdravotnictví)
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V empirické části je realizováno výzkumné šetření. Nejprve je vytyčen cíl

a popsána zvolená výzkumná metoda. Následně jsou uvedeny stěžejní hypotézy

a výzkumné předpoklady, ze kterých vycházel samotný výzkum a je charakterizován

výzkumný soubor. Dále jsou vyhodnoceny jednotlivé položky dotazníku a hypotézy.

V závěru práce jsou diskutovány a shrnuty výsledky výzkumné činnosti.

Závěrem bych ráda zmínila i svoji prvotní motivaci pro výběr toho tématu,

kterou byla možnost navázat na moji bakalářskou práci a dále ji rozšířit výzkumem

na Fakultě vojenského zdravotnictví Univerzity obrany o další aspekty životního stylu

právě vojenských studentů (otázky stresu, vyrovnávání se s ním, volnočasových zájmů

apod.)
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1. Závislost

Tato první kapitola se zabývá závislostí jako takovou, stádii vzniku závislosti

a faktory, které mají vliv na rozvoj samotné závislosti. Jelikož jsem se ve své

bakalářské práci „Dostupnost služeb zaměřených na užívání návykových látek

v Královéhradeckém kraji“, úspěšně obhájené na Pedagogické fakultě Univerzity

Hradec Králové v roce 2017, zaměřila na problematiku látkových závislostí, jsou

některé části z této práce v následujícím textu převzaty. Naopak, jiné části v této

kapitole jsou napsané znovu dle aktualizované literatury.

Pro potřeby této diplomové práce je potřeba definovat, co je vlastně závislost

na návykových látkách a na základě čeho ji posuzovat. V literatuře se nejčastěji

setkáváme s dělením závislosti na látkovou a nelátkovou. Práce se dále zabývá

závislostí látkovou.

Mezinárodní klasifikace nemocí (10. revize) závislost definuje pro potřeby

klinické diagnostiky. V rámci zmíněné klasifikace je závislost zařazena mezi poruchy

duševní a poruchy chování způsobené užíváním psychoaktivních látek s označením

diagnóz F10-F19. Konkrétně syndrom závislosti je definován jako: „Soubor

behaviorálních, kognitivních a fyziologických stavů, který se vyvíjí po opakovaném

užití substance a který typicky zahrnuje silné přání užít drogu, porušené ovládání

při jejím užívání, přetrvávající užívání této drogy i přes škodlivé následky, priorita

v užívání drogy před ostatními aktivitami a závazky, zvýšená tolerance pro drogu

a někdy somatický odvykací stav. Syndrom závislosti může být přítomen


[…]


14. Přemýšlel/a jste někdy o užití některé návykové látky pro zvětšení

výkonnosti při studiu?

a) ano, ale zavrhl/a jsem to

b) ano, uvažuji o tom

c) ano, vyzkoušel/a jsem to

d) ne

15. Účastnil/a jste se někdy výuky na VŠ pod vlivem některé z návykových

látek?

a) ano

b) ne

16. Ovlivnilo užití návykové látky negativně váš školní výkon?

a) ne

b) ano, doplňte, prosím, jak:

17. V případě, že užíváte pravidelně některou z návykových látek (včetně

cigaret a alkoholu), tento stav vám…

a) nevadí

b) vadí, chtěl/a bych to změnit

c) neužívám

18. Pokud by Vám užívání některé návykové látky činilo obtíže, obrátil/a

byste se na… (možno více odpovědí)

a) přátele

b) rodinu

c) odborníka

d) některého z pracovníků školy

e) někoho jiného – koho:

f) nechal/a bych si to pro sebe

19. Kde jste získal/a nejvíce informací o návykových látkách? Vyberte 3

možnosti

a) rodina

b) škola

c) přátele

d) internet

e) média (TV, rádio)

f) literatura

g) přednáška, beseda, workshop

h) jinde – kde:

20. Je ve vaší škole věnováno dostatek pozornosti drogové problematice a její

prevenci?

a) ano

b) ne

21. Jak přispívají předměty, které se problematikou návykových látek

zabývají, k prevenci užívání těchto látek?

a) jsou užitečné

b) ani užitečné ani zbytečné

c) jsou zbytečné

d) na žádný takový jsem nechodil/a

22. Zúčastnili jste se nějakého preventivního programu (např. přednáška,

workshop) během Vašeho současného studia, který byl zaměřený na

návykové látky?

a) ano

b) ne

23. Co byste navrhli jako formu prevence, aby byla účinná (např. workshop,

přednáška) Doplňte, prosím

Příloha č. 2

Fagerstromův test nikotinové závislosti

1. Jak brzy po probuzení si zapálíte svou první cigaretu?

- během 5 minut (3 body)

- za 6-30 minut (2 body)

- za 31-60 minut (1 bod)

- po 60 minutách (0 bodů)

2. Je pro vás obtížené nekouřit v místech, kde není kouření dovoleno?

- ano (1 bod)

- ne (0 bodů)

3. Kterou cigaretu byste nerad postrádal?

- první ráno (1 bod)

- kteroukoli jinou (0 bodů)

4. Kolik cigaret denně kouříte?

- 31 a více (3 body)

- 21-30 (2 body)

- 11-20 (1 bod)

- 0-10 (0 bodů)

5. Kouříte častěji, intenzivněji během dopoledne než v jiné části dne?

- ano (1 bod)

- ne (0 bodů)

6. Kouříte i když jste nemocen a upoután na lůžko?

- ano (1 bod)

- ne (0 bodů)

Hodnocení součtu bodů:

0-2 žádná nebo velmi slabá závislost

3-4 slabá závislost

5 střední závislost

6-7 silná závislost

8-10 velmi silná závislost na nikotinu (Králíková in Kalina, 2003)

Příloha č. 3

Dotazník CAST

Užívání konopí může mít vliv na Vaše zdraví. Dotazník má za cíl zmapovat

rizikové chování v souvislosti s užíváním konopných drog v posledních 12 měsících.

Instrukce:

U každé otázky označte jednu možnost, která nejvíce vystihuje Vaši odpověď.

Vaše odpovědi jsou považovány za důvěrné informace, prosíme Vás proto o upřímné

odpovědi.

Otázky:

1. Užil/a jste někdy marihuanu nebo hašiš před polednem? ano-ne

2. Užil/a jste někdy marihuanu nebo hašiš, když jste byl/a sám/sama? ano-ne

3. Měl/a jste někdy problémy s pamětí, které by podle Vás mohly souviset

s užíváním marihuany nebo hašiše? ano-ne

4. Řekli Vám někdy Vaši přátelé nebo rodinní příslušníci, že byste měl/a omezit

nebo přestat užívat marihuanu nebo hašiš? ano-ne

5. Zkusil/a jste omezit nebo přestat užívat marihuanu nebo hašiš, ale nepodařilo

se Vám to? ano-ne

6. Měl/a jste kvůli svému užívání marihuany nebo hašiše někdy problémy (např.

hádka, rvačka, nehoda, špatné výsledky ve škole)? ano-ne

Vyhodnocení:

Každá odpověď „ano“ se hodnotí jedním bodem.

0-1 bod – malé riziko rizikového chování

2-3 body – střední riziko rizikového chování

4-6 bodů – vysoké riziko rizikového chování užívání konopných drog. (EMCDDA,

2008 in Andrlová, 2016)

Příloha č. 4

E-mailové prohlášení prof. RNDr. Vandy Boštíkové, Ph.D.

Dobrý den,

ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování a podporu diplomové magisterské práci

slečny Barbory Spěvákové. Měla jsem možnost se před několika lety seznámit s její

precizní bakalářskou prací a za fakultu vojenského zdravotnictví jsem spolu s kolegy

velice ráda podpořila její ideu pokračovat tematicky v problematice a zaměřit ji

na zodpovězení otázek o závislostech ve skupině našich vojenských mediků. Tak, jak

ostatně studentka píše ve své práci, vidíme ve výstupech jejího šetření zde

na fakultě velký potenciál a praktický dopad. Pokusíme se na základě jejích závěrů

a dat ovlivnit a přesněji zacílit rezortní program rizikového chování a vyhovět

studentům a začít je lépe informovat a pomoci se jim orientovat v problematice

prevence.

S přáním pěkného dne, Vanda Boštíková

Proděkanka pro vnější vztahy a marketing

Fakulta vojenského zdravotnictví

Třebešská 1575

500 01 Hradec Králové

tel: 973 253 090