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Téma práce: podle mého názoru přímo nesouvisí s oborem, který autorka studuje (viz

níže).

Zaměření práce: odpovídá názvu práce. Autorka v předkládané práci hovoří o látkové

závislosti, popisuje jednotlivé skupiny návykových látek a charakterizuje vývojové

období mladé dospělosti. Poslední dvě kapitoly se zabývají představením Armády ČR

včetně Univerzity obrany a prevencí závislostního chování. Motivace pro výběr tématu

práce není dostatečně zmíněna z pohledu oboru, autorka pouze zmiňuje vlastní

motivaci, kterou je možná návaznost práce na její zřejmě další studium. Práce je

bohužel z velké části pouze doplněná bakalářská práce autorky. Ve výčtu návykových

látek nejsou zmíněny všechny drogy, popisovány jsou pouze vybrané, údaje o užívání

různých skupin látek jsou opět posbírány pouze z jednoho zdroje, a to Prevalence

užívání drog v populaci. V závěru kapitoly 2 je uvedeno: „Kapitola se věnuje

jednotlivým druhům návykových látek. Zmiňuje projevy intoxikace i možných následků

jednotlivých látek. V závěru každé podkapitoly je zmíněna situace v České republice

dle dostupných údajů.“ Tento popis je zřejmě pokusem o shrnutí kapitoly, nicméně se

spíše hodí do úvodu kapitoly. Obdobná shrnutí jsou také v dalších kapitolách. Kapitola

3 je sice vzhledem k tématu práce a výzkumu v pořádku, ale jak souvisí popisované

charakteristiky mladé dospělosti se závislostním chováním studentů vybrané fakulty

vybrané univerzity? V práci není zodpovězena zásadní otázka – proč je práce

zaměřená právě na studenty Univerzity obrany a ne jiné univerzity a proč je zaměřená

na konkrétní fakultu a ne na jiné? Také vzhledem k formulovaným hypotézám mi není

jasné, proč je práce zaměřená tímto směrem, ačkoliv výzkum není koncipován tak, aby

zjišťoval data a priori o příslušnících Armády. Dostatečně není zmíněno, proč se práce

orientuje na příslušníky AČR, pouze je několikrát zopakováno, že jsou na ně kladeny

vysoké nároky.

Vzhledem k povaze empirického šetření je kapitola 1 Závislost nadbytečná, protože

cílem práce není zjišťovat u vojáků závislostní chování, ale to, zda užívají návykové

látky a jak subjektivně hodnotí preventivní snahy univerzity.

Empirické šetření: dle mého názoru není dostatečně teoreticky ukotveno. V práci

naprosto schází teoreticky koncipovaný pohled na závislostní chování příslušníků

AČR, autorka pouze cituje cca 3 výzkumná šetření, která byla realizována na stovce

respondentů. V rámci úvodu do empirického šetření je formulován cíl výzkumu (viz

níže) a 3 hypotézy. Hypotézy jsou řádně opřeny o odborné zdroje a jsou vztahem mezi

dvěma proměnnými (kromě H3). Kvantitativní šetření bylo realizováno pomocí

dotazníku vlastní konstrukce, který byl distribuován elektronicky. Celkem bylo získáno

122 dotazníků. Z textu není jasné, proč se autorka v dotazníku ptala na místo bydliště,

když se v hypotézách tento údaj neobjevuje. Dále má interpretace dat tradiční podobu,

za pomoci grafů jsou představeny odpovědi respondentů na položky dotazníku,

později se autorka věnuje verifikaci hypotéz.

Položka dotazníku č. 3 je dle mého názoru nerelevantní, jedná se o otázku „Víte o tom,

že by někdo ze studentů ve vaší škole užíval některou z nelegálních návykových

látek?“. Nedokonale formulovaná je položka č. 22 „Zúčastnili jste se nějakého

preventivního programu (např. přednáška, workshop) během Vašeho současného

studia, který byl zaměřený na návykové látky?“. Z otázky jasně nevyplývá, zda se

autorka ptá na přednášku realizovanou univerzitou, nebo přednášku realizovanou

jiným subjektem, ale probíhající během období studia. Stejně tak se autorka ptá na to,

co považují respondenti za efektivní preventivní snahy v oblasti užívání návykových

látek. Mohou vlastně vojáci (resp. medici) efektivitě prevence rozumět, mohou

dostatečně erudovaně toto posuzovat? Na část dotazníku, která se týká prevence (a

toto je dílčí cíl práce) neodpovídal plný počet respondentů, ale pouze část z nich.

Představení odpovědí na položky dotazníku není srovnáno s teoretickou částí, autorka

pouze komentuje to, co je viditelné z grafů. Hypotézy jsou verifikovány na základě testu

dobré shody.

Využitelnost pro praxi: Nízká. Autorka nenavrhuje žádná vlastní řešení, prakticky se

nad zjištěnými výsledky zamyslela pouze v této větě: „Vhodným by proto bylo se do

budoucna na fakultě zaměřit nejen na informace o návykových látkách, ale také na

prevenci jako takovou.“, což je naprosto nedostačující a obecný výklad. Další náměty

jsou spojeny spíše se zakázkou, v rámci které autorka diplomovou práci psala, a sice

že na základě výsledků navrhne UNOB preventivní program pro studenty.

Rozsah práce: je dostatečný pro diplomovou práci. Práce obsahuje 90 stran textu bez

příloh.

Práce s odbornými zdroji: Hned v Úvodu práce autorka používá zobecněné výsledky

týkající se statistik užívání alkoholu v ČR, ale neodkazuje na zdroje. Jednotlivé kapitoly

jsou pouze kompilací z jednotlivých dostupných pramenů, na problematiku není

pohlíženo z pohledu různých zdrojů. Některé zdroje (např. www.alkoholik.cz,

neodborný časopis Dekontaminace) dle mého názoru do odborné práce nepatří.

Diskutabilní je otázka odkazování na zdroje uvedené v bakalářské práci autorky –

např. na s. 14 (Ondrejkovič a kol., 2009 in Spěváková, 2017), na s. 15. (Kraus, 2015

in Spěváková, 2017). Podle mého názoru by měla studentka citovat pouze původní

zdroj. Protože v podstatě neexistují odborné zdroje (a už vůbec ne sociálně

pedagogicky zaměřené), které by se věnovaly činnostem AČR, některé pasáže

kapitoly 4 jsou opřeny pouze o webové stránky AČR, případně o osobní rozhovor se

zaměstnanci fakulty (ten ale není v práci doložen). Počet zdrojů v uvedeném seznamu

je 57.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Chyby se objevily namátkou např.

na s. 8 „málo-kdo“, na s. 8 „Typickým příkladem je hned samostatný start života.“ –

autorka asi měla na mysli samotný, na s. 8 „strávit s příteli“, s. 8 „při aktivním

kouřením“, na s. 12 chybí čárka v souvětí, s. 18 chybí čárka v souvětí „Popis, který zde

nalezneme pak blíže popisuje Nešpor“, s. 26 nadbytečná čárka „v podobě tablet,

případně, v roztocích či injekčně“, na s. 37 „zaměřuje se na předcházení protiprávních

jednání, problematice drog“. Z jakého důvodu jsou v úvodu jednotlivé názvy

ministerstev na s. 9 zkráceny na M.?

Cíl práce: „Analyzovat problematiku užívání návykových látek a popsat specifika

mladé dospělosti a výzkumným šetřením zmapovat současnou situaci užívání

návykových látek mezi studenty Fakulty vojenského zdravotnictví.“ V cíli a názvu práce

vidím drobný rozpor – dle názvu práce se autorka zabývá výskytem závislostního

chování, dle cíle práce se zaměřuje pouze na užívání návykových látek. Další rozpor

pak vzniká v cíli výzkumného šetření: „Cílem mého výzkumného šetření bylo zmapovat

četnost užívání návykových látek studenty Fakulty vojenského zdravotnictví Univerzity

obrany.“, kde autorka hovoří o měření četnosti. Který cíl tedy vnímá autorka jako

naplněný?

Shrnutí: Ačkoliv studentce osobně velmi fandím v její aktivitě realizování výzkumů „na

klíč“ pro jiné univerzity, měla dle mého názoru tvořit takové šetření v rámci svého

volného času (nebo dílčí seminární práce), nikoliv ve formě diplomové práce. Myslím

si, že zaměření tématu (mimo návykové látky) zcela nezapadá do oblasti zájmu

sociální pedagogiky a v textu není o propojení s touto disciplínu žádná zmínka.

Zásadní problém bych s tématem neměla v případě, že by si autorka v práci více

obhájila to, proč je zvolena poněkud netradiční cílová skupina, a zejména pak, jak na

zjištěné výsledky může reagovat sociální pedagogika. Navrhovaná řešení jsou vlastně

předem připravené domluvy Univerzity obrany s autorkou a ona sama žádná řešení

nepřináší. Kvalita textu je bohužel poznamenána i tím, že díl práce je převzatý z práce

bakalářské a v textu se objevují chyby. Název práce bych doporučila konkretizovat,

protože se výzkumné šetření nezaměřuje na závislostní chování (nezjišťuje závislost),

ale na užívání návykových látek a osobní postoj k prevenci užívání návykových látek

respondentů z řad studentů. Výsledky šetření mohou být zkreslené tím, že některé

položky důležité pro verifikaci hypotéz, se ptají na to, zda respondent ví o někom, kdo

užívá návykové látky. Jeho kladná odpověď neznamená, že tomu tak skutečně je.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Co máte na mysli „prevencí jako takovou“, kterou navrhujete ve shrnutí

výsledků?

2. Dostatečně není v práci zmíněno, proč se práce orientuje na příslušníky AČR,

pouze je několikrát zopakováno, že jsou na ně kladeny vysoké nároky. Máte

možnost srovnání se studenty jiných fakult jiných univerzit? Jsou na ně kladeny

nižší nároky?

3. Jak konkrétně bude fakulta reagovat na výsledky šetření v oblasti prevence, kde

odpovědělo pouze 72 ze 122 respondentů a 51,4% z nich uvedlo, že jako

efektivní formu prevence vnímají přednášku? Skutečně je fakulta do

preventivního programu zařadí, i když v textu uvádíte, že samotná přednáška

není považována za účinnou?

4. Z jakého důvodu byly dotazníky distribuovány elektronicky, když měla fakulta

zájem o výsledky šetření? Nebylo Vám umožněno dotazníky předávat

studentům osobně? Je tedy zcela jisté, že dotazníky vyplnili skutečně

„požadovaní“ respondenti?

5. Co konkrétně má za cíl zjistit položka dotazníku č. 3 „Víte o tom, že by někdo

ze studentů ve vaší škole užíval některou z nelegálních návykových látek?“?

6. V textu uvádíte, že Vaše práce je ojedinělou v ČR. Existují výzkumy na toto

téma v zahraničí?

7. Prosím autorku, aby u obhajoby doložila, z čeho vycházela v Úvodu práce, kde

zmiňovala statistické údaje o užívání návykových látek.

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F

Datum: 30. 4. 2019 ………………………………………….

Podpis oponenta práce